CONSELHO DE AVIAÇÃO CIVIL - CONAC

RESOLUÇÃO Nº 005/2008 Brasília, 2 de julho de 2008.

DA APROVAÇÃO DO RELATÓRIO PRODUZIDO PELA COMISSÃO DESIGNADA PARA

PROMOVER A REVISÃO DE NORMAS RELATIVAS AO SISTEMA UNIFICADO DE

ARRECADAÇÃO E COBRANÇA DAS TARIFAS AEROPORTUÁRIAS – SUCOTAP E ÀS

TARIFAS E ADICIONAIS TARIFÁRIOS

O Conselho de Aviação Civil – CONAC, criado pelo Decreto nº 3.564, de 17 de

agosto de 2000; no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do art. 29 da Lei nº 10.683, de

28 de maio de 2003, RESOLVE:

1. APROVAR Relatório produzido pela Comissão constituída pela Portaria n
o

249/MD, de 14 de fevereiro de 2008, em decorrência de determinação constante da Resolução n
o

025, de 20 de dezembro de 2007, deste Conselho.

2. DETERMINAR o encaminhamento do Relatório aos dirigentes da Agência

Nacional de Aviação Civil – ANAC, da Empresa de Infra-Estrutura Aeroportuária – INFRAERO e

do Comando da Aeronáutica para que considerem, no que couber, suas recomendações e propostas.

NELSON A. JOBIM

Presidente

Publicado no DOU de 04/07/2008, Seção 1.